prisões e políticas de egressos, denominado “Funil de investimentos da segu-
rança pública”, que servirá de fonte de dados para este artigo. Em 2023, ao 
analisar as finanças públicas de 16 unidades federativas para o ano de 2022, 
esse estudo mostrou que a cada R$1 (um real) gasto com políticas para egressos, 
R$4.389 (quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais) são gastos com polícias e 
R$1.050 (mil e cinquenta reais), com prisões. Para aprofundar o debate acerca 
das políticas para egressos este artigo tem como objetivo apresentar uma análise 
do investimento público na política de atenção a egressos do sistema prisional, 

6	 O JUSTA é um centro de pesquisa, design e incidência focado na economia política da justiça

[...]

o cumprimento de sua prisão provisória ou de suas penas, a quantidade de 
pessoas que retornará ao convívio social.

Assim, o Ceará apresentou as maiores diferenças, porque, para cada 
R$1 (um real) gasto com políticas exclusivas para egressos, o estado gasta 
R$4.784 (quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais) com o sistema peni-
tenciário e R$21.429 (vinte um mil, quatrocentos e vinte e nove reais) com as 
polícias. Também para cada R$1 (um real), os outros três estados, Tocantins, 
Pará e São Paulo, gastam R$165 (cento e sessenta e cinco reais), R$225 
(duzentos e vinte e cinco reais) e R$527 (quinhentos e vinte e sete reais) com o 
sistema penitenciário, respectivamente, e R$1.447 (mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais), R$1.201 (mil, duzentos e um reais) e R$1.687 (mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais) com as polícias.

Os valores com políticas para egressos são muito pequenos em com-
paração com o quanto se gasta com sistema penitenciário e com polícias. Em 
comparação com o orçamento total de cada estado, os valores são ainda mais 
irrisórios e não chegam a representar nem 0,01% em nenhum dos quatro estados

[...]

alcançar algum tipo de efetividade, ou mesmo eficiência, ainda mais se tra-
tando de um conjunto de ações tão complexas como as que envolvem a seara 
da segurança pública e justiça criminal. Mesmo considerando o maior gasto 
por pessoa egressa, representado pelo Tocantins, o montante de R$203,14 
(duzentos e três reais e catorze centavos) no período de um ano - equivalente 
a R$17 (dezessete reais) por mês - não é capaz de dar resposta às demandas 
de educação, trabalho, assistência, e outras necessárias à reinserção da pessoa 
presa à sociedade.

Para ampliar o debate, na sequência, são apresentados os estados que

[...]

Nos seis estados que 
empenharam valores com políticas de ações mistas, para cada R$1 (um real) 
empenhado nessa função, em média, R$91 foram gastos com prisões e R$377 
foram gastos com polícias. 

O estado que mais gastou em ambos grupos foi o Ceará, que empenhou 
R$244 (duzentos e quarenta e quatro reais) em prisão e R$1.095 (mil e noventa 
e cinco reais) em polícia para cada R$1 (um real) gasto com ações mistas. Ainda 
assim, essa unidade federativa investiu somente o correspondente a 0,0087% 
do total gasto em 2022. A Tabela 3 apresenta esses dados.

Tabela 3 - Gasto comparativo para cada R$ 1 investido em ações mistas comparado